[72v] PRODUCTIO TESTIUM ET EORUM IURAMENTA

Die mercurii vicesimatercia mensis augusti supradicti, comparuerunt Nannes
25 Cole et Nucius Andree, procuratores et sindici ac promotores predicti asserti, et discretos ac prudentes viros, videlicet magistrum Leonardum de Camerino medicum, et Nicolaum Petri de Fichino de Valle Arni, Florentine diocesis, ut et tamquam testes, ad iurandum de perhibendo testimonium veritati produserunt, quos
30 admitti, eorumque solita iuramenta recipi per dominos episcopos et subcommissarios debita cum instantia postularunt; et tunc dicti domini subcommissarii dictos testes ad iurandum admiserunt. Qui dum sic admissi fuerant, statim et incontinenti, ad mandatum ipsorum dominorum et in eorum manibus, tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt et dixerunt se

^a fo] in interlineo con richiamo. ^b hec in interlineo. ^c Segue, all'inizio di f. 72v, la rubrica Sequitur octavum miraculum de alio puero submerso in molendino et liberato, erroneamente anticipata (cfr. *infra*, p. 243, l. 16).

²⁶ La chiesa di San Biagio era la sede in città della arcipretura di San Vittorino; cfr. CLEMENTI, *Pievi e parrocchie*, 1090-1091.

²⁷ Su Gaglioffo Gaglioffi cfr. *supra*, p. 237, nota 25.

velle dicere et deponere puram, meram et omnimodam veritatem, prece, precio, amore, favore, ira, odio, invidia, rancore et qualibet alia sinistra machinatione in premissis postpositis et semotis.

II TESTIS

5 <VII/2> Eadem die, videlicet mercurii vicesimatercia mensis augusti, examinatus fuit Nicolaus Petri de Fichino, testis etatis sue – ut asseruit – vigintisex annorum vel circa, iuratus deposuit super dicto septimo articulo miraculorum ut sequitur.

Super septimo miraculo interrogatus, dixit Angnezam graviter fuisse infirmam et habuisse linguam multum ingrossatam sic quod nichil loqui potuit. Interrogatus de causa sciencie, dixit se <esse> valde domesticum in domo domini Antonii Baptiste, cuius dicta Angnes ancilla erat, et propterea accessisse domum dicti domini Antonii causa visitandi eam, et dum ipse testis loqueretur cum ea, ipsa respondere intelligibiliter non poterat; [73r] dixitque eam pluries visitasse, et semper eam repperisse non valentem loqui et graviter infirmari. Tandem, una die, dum dictus testis ibidem presens esset, missus fuit per dictum dominum Antonium ad quemdam fratrem Andream, Ordinis Sancti Francisci de Observantia, qui custodiebat capellam ubi est corpus beati Bernardini; qui frater Andreas, veniens ad dictam Angnetem, pluries signo crucis linguam ipsius Angnetis segnavit et dicebat: «Recommittas te beato Bernardino», que, non valens respondere, manibus iunctis annuebat. Dixit insuper se fuisse presentem quando dictus Antonius dixit uni: «Vadas pro medico, quia expedit ut incidatur in lingua», quo audito per dictam Agnetem ipsa expavit, innuit quod nollet, sed vellet accedere corpus beati Bernardini. Aliud nescit, nisi quod quadam die lune, dum dicta Agnes duceretur per quamdam mulierem ad ecclesiam ubi est corpus beati Bernardini, obviavit eidem, 25 cui dixit: «Quo vadis, Angnes?», que non valens loqui, per signa ostendit quod iret ad corpus beati Bernardini. Postea dictus testis in domo propria existens, audivit dici quod dicta Angnes erat liberata ad arcam dicti beati Bernardini; quod audiens dictus testis accessit ad domum domini Antonii, ubi^a ipsa Agnes erat, et audivit eam libere et expedite loquentem, et hec omnia supradicta vidit et audivit.

30 Interrogatus de tempore, dixit quod est annus vel prope, de mense et die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit in civitate Aquile, et in domo Antonii predicti. Interrogatus si hoc fuit reputatum miraculum, dixit quod sic, ab omnibus presentibus, et precipue <ab> illis de domo ubi erat dicta Agnes.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est 35 moris.

[73v] III TESTIS

<VII/3> Eadem die examinatus fuit magister Leonardus de^b Camerino, medicus^c, testis etatis sue – ut asseruit – trigintaquinque annorum vel circa, productus et iuratus deposuit super dicto septimo miraculo ut sequitur.

^a ubi] ubi pe con pe dep.

^b de] segue parola dep.

^c medicus a margine.

Super septimo miraculo articulato, interrogatus testis dixit se tantum scire quod, vocatus per dominum Antonium Baptiste ad curam Agnetis, accessit et repperit dictam Agnetem non valentem loqui. Interrogatus quid paciebat propter quod non valebat loqui, dixit quod paciebat quamdam infirmitatem que appellatur amissio loquele, que procedit ex casu gutte descendentis de cerebro; 5 propterea adhibuit certa remedia que poni fecit super caput et ad occiput ipsius Agnetis. Deinde, idem testis exiens et recedens de ipsa ancilla infirma et reversus ad domum suam, deinde audivit quod dicta Agnes recuperaverat loquelam ad archam beati Bernardini, quam postea audivit libere et expedite loquentem.

Interrogatus si per artem liberari potuit, dixit suo videre quod sic, sed non ab 10 instante, sed cum temporis intervallo. Interrogatus si credit quod meritis beati Bernardini fuerit liberata, dixit quod se pie credere et ita ipse iudicat credendum esse quod ob merita beati Bernardini liberata fuit, licet etiam esse posset quod propter remedia apposita liberari potuisset. Interrogatus de tempore, dixit quod se credere quod fuit de mense maii vel iunii proxime preteriti fuit annus. Interro- 15 gatus de loco, dixit quod in civitate Aquile, et in domo Antonii predicti. Interrogatus si erat notorium dixit quod sic, in civitate Aquile.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

[74r] IV TESTIS

20

<VII/4> Eadem die examinatus fuit magister Pax, medicus, testis productus et iuratus, etatis sue – ut asseruit – quadragintaquinque annorum vel circa; super dicto VII° miraculo deposuit ut sequitur.

Super VII° miraculo articulato, interrogatus testis dixit se visitasse ut medi- 25 cus, que videbatur sibi esse in magna anxietate, cum difficultate anhelitus et alienacione mentis et non valentem intelligibiliter loqui, propter que iudicavit dictam infirmitatem pocius esse mortalem, non quod necessario sequi deberet mors, sed ut in pluribus mortalis est dicta infirmitas. Qui testis, nullo adhibito remedio, dimisit eam Deo curandam et amplius eam non visitavit, sed audivit eam votum fecisse beato Bernardino et fuisse liberatam, quam audivit, dum 30 cum ea loqueretur, libere et expedite loquentem. Interrogatus quando visitavit dictam Agnetem, dixit in extremis ipsius. Interrogatus si alii medici visitaverunt eam, dixit se non scire, sed tamen credere quod magister Leonardus eam visitavit. Interrogatus de tempore, dixit se credere quod sit annus vel prope, de mense et die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit quod in Aquila, et in 35 domo Antonii prefati. Interrogatus si ob merita beati Bernardini sit liberata, dixit quod hoc possibile esset, tamen hoc affirmare non valet, quia vidit plures mulieres infirmari huiusmodi infirmitate et in uno puncto pessime stare et statim liberatas esse.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est 40 moris.

[74v] V TESTIS

<VII/5> Die iovis septima mensis septembris supradicti, discretus vir Tutius de Blaxucis, civis Aquilanus de Podio Vincencii, testis etatis sue quinquagintaquatuor annorum vel circa, monitus, requisitus et compulsus^a per dominos episcopos et commissarios, iuravit in forma in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum delato sibi iuramento.

Interrogatus super dicto VII^o miraculo, dixit se tantum scire quod, dum ipse testis esset in capella ubi iacet corpus Bernardini, venit dicta Agnes, que dicebatur perdidisse loquelam, que genuflexit se coram archa manibus positis super dictam archam, oracionem faciens, que infra modicum spacium surgens incepit loqui et omnes astantes clamare inceperunt: «Misericordia, misericordia. Laudamus et glorificamus Deum», et sic inde recessit dicta Agnes.

Interrogatus quomodo scit quod perdidit loquelam, dixit se audivisse a pluribus qui eam perfecte cognoverunt. Interrogatus a quibus audivit quod dicta Agnes perdidit loquelam, dixit se audivisse a Galioffo, avunculo Antonii in cuius domo dicta Agnes erat, et a pluribus aliis de quibus non recordatur. Interrogatus si eam postea vidit et audivit loquentem, dixit quod sic, et quod perfecte loquebatur. Interrogatus si credit quod propter merita beati Bernardini ipsa recuperavit loquelam, dixit quod sic, et quod omnes qui presentes fuerant ita crediderunt. Interrogatus de tempore, dixit quod est annus elapsus, de mense et die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit in ecclesia Sancti Francisci et capella ubi iacet corpus beati Bernardini. Interrogatus quibus presentibus, dixit quod Christoforo Notarii Petri de Sinicio et pluribus aliis, de quibus non recordatur.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

25 [75r] VI TESTIS

<VII/6> Eadem die discretus vir Iacobus Antonii Ludovici de Galioffis, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – trigintaquinque annorum vel circa, monitus et requisitus per dictos dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in forma in manibus eorundem dominorum episcoporum et subcommissariorum et delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto VII^o miraculo, et interrogatus dixit se tantum scire <quod>, dum audivisset quod Agnes predicta perdidit loquelam, accessit ad domum dicti domini Antonii, ubi prefata Agnes erat, et audivit a dominabus domus quod ipsa perdiderat loquelam. Deinde, post dies tres, dum dictus testis esset in dicta capella, vidit prefatam Agnem venientem ad dictam capellam, ductam per quemdam ragacium dicti domini Antonii et quamdam mulierem de cuius nomine non recordatur; quam Agnetem frater Andreas Ordinis Sancti Francisci de Observancia, custos dicte capelle, suscepit, et iussit eam genuflectere prope corpus ipsius beati Bernardini ponendo manus supra capsam in qua ipse beatus Bernardinus iacuit. Qui frater Andreas ponebat manus super dictam capsam et deinde digitos in aures dicte Agnetis ponebat, ac eciam cum ipsi-

^a compulsus] monitus

digitis signum crucis ad os et aures ipsius Agnetis fecit^a dicendo: «Iesu, Iesu». Quo facto dicta Agnes per spacium octo *Pater noster* incepit balbuciendo eciam clamare: «Iesu». Demum, modico facto intervallo, ipsa specificè incepit dicere: «Iesu», et alia verba proferre et invocare beatum Bernardinum, [75v] quod audientes astantes clamare inceperunt: «Misericordia»; et quod postmodum pluries 5 vidit et audivit eam perfecte loquentem.

Interrogatus quibus presentibus, dixit <de> Tucio de Blaxucii, Christoforo et fratre Andrea custodientibus capellam, et pluribus aliis. Interrogatus de tempore, dixit quod est annus elapsus, non recordatur bene de mense neque de die. Interrogatus de loco, dixit in capella ubi iacet corpus beati Bernardini. Interrogatus si 10 ob merita beati Bernardini ipsa recuperavit loquelam, dixit quod sic, et sic omnes crediderunt, et quod erat miraculum reputatum. Interrogatus si erat manifestum et notorium, dixit quod sic, et quod crediderunt illud fuisse factum ob merita beati Bernardini.

Super generalibus generaliter et bene respondit. 15

[77r] SEQUITUR OCTAVUM MIRACULUM: DE PUERO SUBMERSO IN MOLENDINO ET LIBERATO

PRIMUS TESTIS SUPER OCTAVO MIRACULO

<VIII/1> Die veneris undecima mensis augusti supradicti, discretus vir Antonius Andrucii de Rivera, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – LXX annorum^b, monitus et compulsus per dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in forma et, delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto octavo miraculo, deposuit ut sequitur. 20

Super VIII^o miraculo articulato, interrogatus testis dixit, medio suo iuramento prefato, quod dum esset in molendino audivit Matheum filium^c Luce Rossi clamantem: «Curre Antonio, mio fratello è caduto in lo canale». Qui Antonius testis, currens ad partem inferiorem molendini, vidit dictum puerum rectum stantem in aqua atonitum et non se moventem; quem dictus Matheus, intrans aquam, per manum recipiens ad terram deduxit, et tunc dictus testis clamans: «O sancto Bernardine, aiuta» et adiuvit ipsum Matheum dictum puerum ad terram trahere, et adducens ipsum puerum per manum ad quoddam molendinum propinquum ubi erat ignis, ipsum puerum spoliavit cum reliquis astantibus et calefecit ipsum. 30

Interrogatus si dictus puer evomit aquam, dixit quod sic, modicam. Interrogatus si dictum molendinum tunc tempus molebat, dixit quod sic. Interrogatus de tempore, dixit de anno presenti et mense marcii. Interrogatus si dictus puer habebat ventrem tumefactum, dixit quod non. De reliquis ignorat. 35

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

^a fecit in interlineo con richiamo.
[filiu] filium Ros con Ros dep.

^b LXX annorum in interlineo con richiamo.

^c fi-

[77v] II TESTIS

<VIII/2> Eadem die, Matheus Luce Rossi de Aquila, testis etatis sue – ut asseruit – XIII annorum vel circa, interrogatus super dicto miraculo, dixit quod dum accessisset ad dictum molendinum una cum articulo Marino cum frumento, et dictum frumentum moleretur, exiverunt ambo et viderunt quamdam aviculam tremocodula nominatam prope eos volantem debiliter, ita quod eis videbatur quod de facili capi posset. Currere post dictam aviculam ceperunt quam, aliquando tangentes, de^a manibus eorum evolabat et ad aliam partem aque dicta avicula transvolavit. Quam cupientes capere, dum transire vellet aquam predictam, et dictus Marinus saltare vellet supra canale quod est a parte superiori dicti molendini ad ipsum canalem cecidit et statim impetus aque ipsum deportavit ad retrocene^b dicti molendini, quod cum magno impetu se revolvit et est infra dictum canale, ad quod impulsus dictum retrocene prefatum puerum per aquam foras expulit. Et sic per aquam idem puer descendit ad partem inferiorem dicti molendini. Dum qui testis, videns hoc, clamare cepit ad dictum molendinarium: «Antonio, aiuta che mio fratello è andato per lo canale», et statim dictus testis, currens ad inferiorem partem molendini, vidit ipsum Marinum in aqua stantem rectum, non clamantem neque se moventem tamquam insanum, et ad aquam descendens apprehendit dictum puerum per manum et ad ripam eum trahere vellet, supervenit supradictus Antonius una cum dicto Matheo testibus et ambo pariter eum ad terram traxerunt, et ad quodam molendinum ibidem propinquum ad ignem conduxerunt et ibi eum expoliantes calefecerunt.

Interrogatus de causa sciencie, dixit quod presens fuit et hec omnia vidit ut supra dixit. Interrogatus [78r] si dictus Marinus habebat corpus inflatum vel tumefactum, dixit quod non. Interrogatus si aquam evomit, dixit quod sic. Interrogatus quantum, dixit quod circa medium petitur. Interrogatus de loco, dixit quod prope molendinum. Interrogatus de tempore, dixit quod de anno presenti, de mense dixit se non recordari.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

III TESTIS

<VIII/3> Eadem die, discretus iuvenis Marinus Rubei Cornachini de Vazano, testis decem annorum vel circa ut asseruit, puer predictus, monitus et requisitus ad deponendum in huiusmodi causa inquisitionis, examinatus deposuit ut sequitur super dicto septimo miraculo.

Super VII^o miraculo articulo prefato, interrogatus testis dixit se ad molendinum in miraculo descriptum^c accessisse una cum Matheo teste precedente, portando granum ad molendum predictum; et cum ibi esset et pro tunc molere non posset eo quia alterius granum molebatur, exivit dictum molendinum una cum

^a de *in interlineo con richiamo*.

^b retrocene] retrocene dicto *con dicto dep.*

^c descriptum] descriptum accesserat *con accesserat dep.*

dicto Matheo puero. Qui videntes quamdam aviculam prope eos volitantem ita leviter ut per eos capi posse eis videbatur, post dictam aviculam, ut eam caperent, currere incepterunt, quam aliquando in manibus habere credebant et nichilominus de medio ipsorum evolavit ultra aquam dicti molendini. Ipsi vero, cupientes eandem aviculam capere ut credebant, et supra dictum molendinum transire dictam aquam volentes ut ad locum ubi dicta avicula erat irent, ipse Matheus puer dum saltare vellet supra canale dicti molendini per prope murum eiusdem molendini, dilapso [78v] pede ad ipsum canale cecidit, quem protinus aqua cum impetu deportavit deorsum. Interrogatus ubi aqua dictum puerum duxit, dixit se non scire. 10

Interrogatus, quando ad aquam cecidit, quid dixit ipse puer, aut cuius auxilium imploraverit, dixit quod, videre suo, ipse puer dixit: «O Dio, aiuto», licet per antea dixit quod eciam invocavit beatum Bernardinum. Interrogatus si postquam extra dictam aquam extractus fuit vel postquam mortis periculo evasis aliquid dixit verbum, dixit se non recordari. Interrogatus de loco, dixit ut supra; et dixit quod fuit de anno presenti; de mense et die dixit se non recordari. Interrogatus quibus presentibus, dixit ipso Matheo. 15

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

IV TESTIS

20

<VIII/4> Eadem die examinata fuit Catharina Andree Archidiaconi de Aquila, testis quinquaginta annorum ut asseruit; delato sibi prius iuramento per dictos dominos episcopos et subcommissarios, deposuit super dicto miraculo octavo^a ut sequitur.

Super^b VIII^o miraculo articulado predicto, interrogata dixit, medio suo iuramento, tantum scire quod, dum esset in molendino superiori prope dictum molendinum, audivit rumorem et exivit dictum molendinum ad videndum quid esset, vidit dictum puerum venientem totum balneatum. Que interrogavit dictum^c puerum dicendo «Quid tibi accidit?», qui respondit quod, «dum vellem pertransire canale, cecidi ad dictum canale et exivi per partem inferiorem dicti molendini». Interrogans ipsa testis eciam eundem puerum: «Quid fecisti [79r] aut quid dixisti quando cecidisti?», tunc puer respondit et dixit: «Ego posui manus ad oculos et dixi “Aiuta, sancte Bernardine”». Que testis duxit dictum puerum ad molendinum suum ubi erat ignis et, exuens ipsum, calefecit eum et desiccavit vestes suas; quem indutum remisit ad domum suam. Interrigata de loco, dixit in molendino ut supra dixit. 30 35

Interrogata de tempore, dixit se non recordari, nisi quod fuit in hyeme.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut est moris.

^a octavo *corr. su* septimo
con dic dep.

^b super] super VII^o *con* VII^o *dep.*

^c dictum] dictum *dic*

[79v] SEQUITUR NONUM MIRACULUM DE PUERO LIBERATO A MORBO CANCRI

I TESTIS

<IX/1> Die sabbati duodecima mensis augusti supradicti, egregius et spectabilis doctor dominus Ladislaus, arcium et medicine doctor et miles, Tercii Ordinis Sancti Francisci, testis etatis sue quinquaginta annorum vel circa, ut asseruit, monitus, requisitus et compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios ad iurandum, qui iuravit in forma et delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto nono miraculo, deposuit ut sequitur.

Super nono miraculo articulado interrogatus testis dixit^a quod dum ipse in civitate Atrie esset cum magnifico et potenti domino Raimundo Boil vicerege et ipsius medicus, quidam^b ragacius, puer etatis quatuordecim vel quindecim annorum, nomine Montemelono, Marchie Anchonitane, graviter paciebatur cancrum corrodentem carnem et ossa et venas mandibule inferioris adeo quod morbus ille incurabilis erat secundum artem medicinalem, nam putrefecerat magnam partem dicte mandibule et dentes ipsius mandibule ceciderant, fetorque intollerabilis ex ore ipsius procedebat ita quod nullus potuit loqui cum eo nec eciam in eodem loco ubi puer erat aliquis remanere potuit. Quem puerum cum, de mandato ipsius^c domini, vidisset pluries, dicto domino respondit malum illud incurabile esse, neque posse per se aut per alium curari, dictumque puerum non diu posse supervivere propter descensum ipsius cancri ad arterias [80r] maiores. Dixit insuper dictus testis quod dominus^d Nicolaus de Faro, miles et medicus, superveniens, qui de mandato ipsius domini puerum ipsum vidit, qui eciam iudicavit simili modo dictum morbum incurabilem fore. Supervenit, infra decem dies, novum quod beatus Bernardinus in Aquila mortuus erat et quod Deus multa per eum faciebat miracula, propter quod dictus testis exhortatus est^e dominum viceregem prefatum dictum puerum mittere ad civitatem Aquilanam ad visitandum corpus beati Bernardini, seque ei recommendando. Qui quidem vicerex prefatum puerum, cum viro alio suo familiari, misit Aquilam. Qui puer, transiens de civitate Atrie ad civitatem Aquilanam et deinde rediens ad domum infra octo dies, sanus et incolumis liberatus totaliter a dicto morbo erat adeo^f ut nulla vestigia dicti morbi apparebat in eo, eciam ab omni fetore. Et presentatus fuit dictus puer sic sanus, ipso teste vidente et inspiciente, omnibus admirantibus. Dixit insuper prefatus testis quod denuo prefatum puerum, dicto domino et aliis pluribus presentibus, sanum vidit et os suum insepexit et vidit omnes dentes de novo renatos pulcros et albos.

Interrogatus si credit quod ob merita beati Bernardini dictus puer liberatus per clemenciam omnipotentis Dei sit, dixit se non solum credere, sed certissimum scire et reddere, quia dixit se multos vidisse morbum predictum habuisse non tamen quod aliquis de simili^g morbo liberatus fuisset. Et dixit quod prefatus vicerex et omnes admirantes de sanitate ipsius pueri laudaverunt [80v] Deum et crediderunt

^a dixit in interlineo con richiamo.

^b quidam] quidam rogatus puer con rogatus puer dep.

^c ipsius] ipsius pu con pu dep.

^d dominus] dominus Faro con Faro dep.

^e est] est dictum

con dictum dep.

^f adeo] adeo adeo

^g simili corr. su simile

quod ob merita beati fratris Bernardini liberatus fuisset. Interrogatus de loco, dixit in Episcopatu Adrie. Interrogatus de tempore, dixit modicum post obitum beati Bernardini.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et sibi iniunctum et cetera.

[81r] SEQUITUR DECIMUM MIRACULUM: DE PUERO LIBERATO A GRAVI INFIRMITATE 5

PRIMUS TESTIS SUPER DECIMO MIRACULO

<X/1> Die lune quartadecima mensis augusti supradicti, discretus vir Tadeus Bucii de Picencia, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – quadragintaoc-
to annorum, monitus, requisitus et compulsus, iuravit in manibus dictorum do-
minorum episcoporum et subcommissariorum in forma, et delato sibi iuramento, 10
examinatus fuit super dicto decimo articulo, deposuit ut sequitur.

Super X^o miraculo articulado, interrogatus testis dixit, medio suo iuramento,
quod nona die mensis iunii anni presentis, dum reversus esset de agro, repperit
Paulum eius filium, etatis annorum sex, infirmum gravissimis febribus, pro cuius
liberacione, de mane sequenti, die mercurii, vocavit magistrum Petrum medicum 15
qui visitavit dictum puerum. Dixit quod febris erat pestilencialis, et quod dictus
puer in dicta febre perseveravit usque ad diem proximum sequentem, qua die, ea-
dem hora qua incepit infirmari, ipsum puerum dimisit. Deinde, die dominica pro-
xime sequenti, de sero eadem hora, dicta febris iterum dictum puerum gravius in-
vasit et eum continuo graviter vexando tenuit usque ad diem iovis proximam, que 20
febris eciam secunda vice eum dimisit eadem hora qua incepit, supradicto medi-
co eum continuo visitante et dubitante de salute dicti pueri, qui usque ad diem
sabbati melius se habuit et eodem die portatus fuit ad ecclesiam Sancte [81v] Ma-
rie Magdalene. Qui reversus die dominica sequenti, eadem eciam hora qua supra
recidivavit. Interim reversus est dictus magister Petrus, et audivit dictum puerum 25
iterum recidivasse et male se habere. Die mercurii proxima, de mane, iterum vi-
sitavit et, videns puerum gravibus febribus afflictum, tunc dictus medicus dixit:
«Faciatis eo que prius fecistis», et recessit et amplius id medicus ad dictum pue-
rum vocatus non fuit. Sed eadem die, recurrens ad beatam virginem Mariam, de
lecto votum vovit portare dictum puerum velle ad ecclesiam Sancte Marie de Lo- 30
reto, quo voto emisso dictus puer non liberatus fuit, sed perseveravit cum eisdem
febribus usque ad diem sabbati. Qua die, hora vesperorum, dictus puer deterio-
ratus est adeo quod adveniente crepusculo noctis, dentibus reclusis nichil per os
dicti pueri poterat <intrare> et continuo de malo in peius declinavit. Adveniente
vero septima hora noctis, supradictus testis, pater pueri antedicti, tangens ipsum 35
puerum, licet in lecto et copertum iacentem, repperit ipsum gelidum in pedibus,
naso et toto corpore, et respiciens vidit circa tempora et frontem aliquas guttas
sudoris et ad oculos lacrimas duas mortem significantes. Que videns dictus testis,
una cum uxore sua et aliis ibi astantibus, plorare cepit iudicans ipsum mori. Tunc
dictus testis, memor miraculorum que Deus fecerat et continuo facit^a ob merita 40

^a facit] fecit

- beati Bernardini, dixit uxori sue et reliquis: «Omne homo devotamente in terra se ingenochi et dicano *Pater noster* ad honorem et reverenciam de misser domino Dio et de beato Bernardino che se per lo meglio ne conserve questo nostro figlolo et non voglia disconsolare questa famegla de se e llo guaristi, [82r] io promitto de vestirlo in lo dì de sancto Ludovico proximo che verà de l'abito de San Francisco lo quali a mi sta ello portare per uno anno fornito»; quo voto emisso dictus puer ad quartam partem unius hore fortiter sudare incepit et continuo de bono in melius procedens liberatus integre fuit et est. Quem puerum sanum dictus testis exhibuit coram dictis dominis subcommissariis.
- 10 Interrogatus quibus presentibus, dixit <de> Sanna, uxore sua, Manucia, uxore filii dicti testis, et Baptista, filio ipsius testis. Interrogatus si ipse credit quod dictus puer ob merita dicti beati Bernardini liberatus fuit, dixit quod ipse et uxor et alii de domo firmiter tenent quod clemencia Dei, ob merita dicti beati Bernardini, puer sit liberatus.
- 15 Super generalibus generaliter et bene respondit.

II TESTIS

- <X/2> Eadem die, honesta domina Sanna, uxor eiusdem Tadei Bucii de Pincerno de Aquila, testis etatis sue XLV annorum vel circa ut asseruit, monita et compulsa per dictos dominos episcopos et subcommissarios, et delato sibi iuramento, examinata fuit super dicto miraculo X^o, deposuit ut sequitur.
- 20 Super decimo miraculo predicto, interrogata dicta testis dixit, medio suo iuramento, quod, de anno presenti, filius eius supradictus iam sunt quinque septimane gravibus febribus infirmatus fuit per quatuor dies continuos, visitante dictum puerum magistro Petro medico, et faciente et adhibente remedia quamplura. Qui puer post quartam diem visus fuit convalescere, et post dies duos vel tres recidivavit idem puer, et gravius quam primo infirmus fuit per quatuor dies continuos, quibus [82v] finitis iterum puer visus est convalere et ita stetit per duos dies vel tres vel circa, et postea iterum recidivavit. Et ista ultima vice dicta testis, mater prefati pueri, credidit quod omnino deberet mori, presertim quadam die sabbati, de qua dixit se non recordari, noctis tempore, in qua dictus puer, dum in lecto esset, totus gelidus repertus fuit cum aliquibus guttis in facie, oculis clausis, nichil pene sciens. Que testis, una cum marito suo et aliis, credentes dictum puerum debere mori ceperunt domum innudare pro parandis exequiis. Die sequenti vero, ipsis erga parandas exequias occupatis, incepit maritus suus dicere: «Oremus Deum quod ob merita huius gloriosi et beati Bernardini nobis hunc filium nostrum conservet», et positus genibus ad terram devote, una cum ipsa teste et aliis, deprecatus est et fecit votum quod si liberaretur, faceret dictum puerum portare habitum Sancti Francisci per annum. Quo voto facto, statim dictus puer, oculos apperiens, fortiter sudare cepit, et appositum potum gustare, quem antea suscipere non poterat, et sic, ex Dei misericordia et ob merita beati Bernardini, puer de bono in melius convaluit, et modo sanus et incolumis est.
- 30 Interrogata quomodo ipsa scit quod puer in mortis erat articulo et agonizabat, dixit quod dentes habebat seratos, oculos clausos et manus ac totum corpus in-

frigidatum et in corpore apparuerunt aliquae pustulae nigrae ut morientibus apparere solent. Interrogata de tempore, dixit ut supra. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste et marito suo, nura^a sua et Baptista eius filio. Interrogata si credit quod ob merita dicti beati Bernardini dictus puer liberatus fuit, dixit quod sic. De ceteris dixit se non recordari. 5

Super generalibus generaliter et bene respondit.

[83r] III TESTIS

<X/3> Die martis quintadecima mensis augusti supradicti, honesta mulier Mauricia, uxor filii Tadei Lucii de Aquila, testis vigintitrium annorum vel circa, monita et requisita iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et sub- 10 commissariorum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, et delato sibi iuramento, examinata fuit per dictos dominos subcommissarios super dicto miraculo, deposuit ut sequitur.

Super decimo miraculo articulato, interrogata testis dixit quod dictus puer graviter infirmus fuit ex febribus, et ter recidivavit, et in^b qualibet recidivacione deteriorabatur adeo quod in tertia credidimus dictum puerum omnino mori debere. Quod videns pater dicti pueri, vocatis nobis et plorantibus, cum lacrimis dixit: «Genuflectite mecum omnes et rogantes Deum dicentes *Pater noster* et *Ave Maria* quod ob merita beati Bernardini filium nostrum a morte liberet», et facta oracione per omnes dictus puer statim visus est melius se habere et eciam gustare 20 inceptit^c, et sic, gracia Dei, ob merita dicti beati Bernardini, continuo melius se habuit, et sanus est.

Interrogata^d quando^e dictus puer convaluit facto voto, dixit quod die dominica fuerunt octo dies. Interrogata si pater fecit votum, dixit quod sic. Interrogata quale, dixit tale videlicet quod puerum per annum portaret habitum Beati Francisci. Interrogata quibus presentibus, dixit de se teste, Tadeo, eius socero et Sania, nuro eius, ac Baptista, filio dicti Tadei, cognato suo. Interrogata quomodo scit quod puer erat in mortis articulo, dixit quod dentes habebat serratos et oculos clausos et totum corpus gelatum. [83v] Interrogata si credit quod ob merita dicti beati Bernardini dictus puer liberatus fuit, dixit quod sic. 30

Super generalibus generaliter et bene respondit.

III TESTIS

<X/4> Eadem die, discretus vir Baptista Tadei Bucii de Aquila, testis etatis sue – ut asseruit – decem et octo annorum vel circa, monitus et compulsus, iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum et, 35 delato sibi iuramento, examinatus fuit super dicto decimo miraculo articulato, deposuit ut sequitur.

^a nura aggiunto in interlineo su nurus dep. ^d interrogata] interrogatus

^b in in interlineo con richiamo.

^c ince-

^d interrogata] interrogatus

^e quando] quo

Super X^o miraculo predicto interrogatus, dixit se tantum scire quod predictus puer, frater eius, gravibus febribus infirmatus fuit et quod ter recidivavit et continuo cum deterioracione adeo quod in tercia recidivacione credidimus dictum puerum omnino mortuum. Et noctis tempore, dum dictus testis esset in lecto, excitatus per ploratus parentum suorum et aliorum, surrexit et ivit ad locum ubi iacebat dictus puer. Dixit insuper se tunc audivisse a patre suo quod omnes presentes exhortatus fuit ut se genuflecterent ad terram devote dicentes *Pater noster* cum *Ave Maria* rogando Deum quod «ob merita beati Bernardini hunc filium nostrum liberet et salvum faciet nobis, et ego promitto quod faciam quod in die Sancti Ludovici proximum adveniente vestire et habitum Sancti Francisci per annum portare». Quo voto facto^a et oracione completa dictus puer oculos aperire incepit et iulep gustare, et continuo de bono in melius convalescere adeo quod modo [84r] sanus est.

Interrogatus quomodo scit quod dictus puer <mortuus erat>, dixit se sic a parentibus suis audivisse ipsos plorantibus; bene tamen ipse testis dixit, cum dictum puerum eius fratrem inspexit, vidit eum in facie palidum factum et habentem oculos clausos et dentes serratos. Interrogatus si credit quod gracia Dei et ob merita dicti beati Bernardini dictus puer liberatus fuit, dixit quod hoc pro certo credit. Interrogatus quibus presentibus, dixit de supradictis testibus. Interrogatus de tempore, dixit quod infirmus fuit in principio mensis preteriti et liberatus in principio presentis mensis, quodam die sabbati, circa horam septimam.

Super generalibus recte respondit.

[85r] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM, VIDELICET UNDECIMUM: DE QUADAM PUELLA SEX ANNORUM VEL CIRCA, QUE PASSA FUIT GRESSUS DEFECTUM A CORDE INFRA A NATIVITATE

IURAMENTA QUATUOR TESTIUM

Die veneris decimaoctava mensis augusti supradicti, discreti viri Franciscus Cancellarii, civis Aquilanus, Baptista Petrucii Xerque, Baptista Cancellarii, Nicolaus Iohannis de Cafasse, cives Aquilani, moniti, requisiti ac compulsi per dominos episcopos et subcommissarios, iuraverunt in forma de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis in manibus eorundem dominorum.

PRIMUS TESTIS SUPER XI MIRACULO

<XI/1> Eadem die examinatus fuit Franciscus Cancellarii, pater Catharine puelle de qua in miraculo fit mencio, civis Aquilanus, etatis sue – ut asseruit – quadragintaquatuor annorum, testis iuratus, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super XI miraculo interrogatus, dixit quod nata fuit dicta puella que videbatur non tibias bene formatas ad ambulandum, sed tortas sive incurvatas habere.

^a quo voto facto] quo voto facto quo voto facto, *il secondo dep.*

Et adveniente etate qua ambulare debebat nullatenus pedibus ambulare poterat sed positus natibus in terram ser trahebat per terram, et si elevabatur per alium non poterat se in pedibus firmare; et sic per duos annos cum dimidio perseveravit ambulando sicut supra, adeo quod nates in ea parte qua trahebantur per terram excoriatae erant. Quod videntes mater et avia sepius recommendabant dictam 5 puellam beato Bernardino et quociens apperiebatur [85v] sepulcrum ipsius beati Bernardini mittebant dictam puellam ponendo eam supra sepulcrum, sperantes meritis ipsius beati Bernardini liberari. Accidit quod, in die beate Marie de Nive iam sunt duo anni, redeunte matre de ecclesia Beati Francisci, ubi est corpus beati Bernardini, dixit matri: «O mamma voi che anda volio Dio che tu anda re- 10 commanda te beato Bernardino», quibus verbis dictis dicta puella, per seipsam surgens de terra, fecit duos vel tres passus et iterum ad terram cecidit. Deinde eadem die et aliis diebus incepit per seipsam ambulare sic quod infra paucos dies sic recte ambulabat et hodie ambulat quod videtur numquam aliquid mali passa fuisse. Quam puellam dictus testis pater ipsius presentavit sanam et incolumem 15 et recte ambulantem coram ipsis dominis episcopis et subcommissariis.

Interrogatus si ipse vel alius nomine puelle votum aliquod fecerit, dixit quod se non fecisse aliquod votum neque scire si aliquis alius aliquod fecerit. Interrogatus quibus presentibus, dixit de se ipso teste et matre puelle, avia et Baptista, fratre dicti testis, et pluribus aliis. Interrogatus si huiusmodi miraculum est et fuit 20 notorium in civitate Aquile, dixit quod sic. Interrogatus de loco et tempore dixit ut supra. Interrogatus si credit quod ob merita dicti beati Bernardini dicta puella sit liberata, dixit quod sic.

Super generalibus recte respondit.

II TESTIS

25

<XI/2> Eadem die examinatus fuit Baptista Cancellarii, frater Francisci Cancellarii, etatis sue – ut asseruit – quinquaginta [86r] annorum vel circa testis, civis Aquilanus, iuratus, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super XI^o miraculo articulado, interrogatus dixit quod, dum dicta puella nata fuit, videbatur habere tibias debilitatas et transversatas; que, adveniente etate am- 30 bulandi, ambulare neque super pedes baiulare se poterat. Quod videntes ipse testis et parentes, vocatis medicis, videlicet magistris Petro de Prato, Antonio de Tiono et Nicolao de Salomona, interrogaverunt eos si per artem medicine sanari posset. Qui concorditer, visa per eos primitus dicta puella^a, dixerunt quod dicta puella per artem ipsorum liberari non poterat, sed per solum Deum. Quo audiens 35 mater cepit eam recommendare beato Bernardino et sepius mittebat eam ad sepulcrum beati Bernardini, que puella per plures annos fuit^b impos ad ambulandum. Tandem, cum placuit Altissimo, dicta puella incepit erigere se ad bancum et tandem paulatim ambulare ita ut per se ipsam recte ambulavit, prout nunc de 40 presenti ambulat.

^a puella] puella concorditer *con* concorditer *dep.*

^b fuit *aggiunto in interlineo su parola*

Interrogatus de tempore, dixit se non recordari. Interrogatus si aliquis fecit votum, dixit se non scire, ipse tamen non fecit. Interrogatus quibus presentibus, dixit quod est notorium in civitate Aquile et presentes erant pater et mater et plures alii. Interrogatus si credit quod sit liberata meritis et intercessione beati Bernardini, dixit se credere quod sic.

Super generalibus recte respondit.

[86v] III TESTIS

<XI/3> Eadem die examinatus fuit discretus vir Baptista Petrucii de Xerque, civis^a Aquilanus^b, testis etatis sue – ut asseruit – trigintaquatuor annorum vel circa, iuratus, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super XI^o miraculo, interrogatus testis dixit quod dicta puella est filia sororis sue, et quod eadem puella, adveniente etate qua ambulare debebat, sepius ad domum dicti testis portabatur, ubi dictus testis plures experiencias vidit si ambulare poterat, et videbat quod nec ambulare poterat nec eciam se baiulare, sed super nates cum manibus per terram se trahebat.

Interrogatus dictus testis si aliqui medici visitarunt dictam puellam, dixit se audivisse a matre dicte puelle quod sic, et audivisse quod medici desperabant de liberacione ipsius per eos facienda, et quod mater incepit eam recommendare beato Bernardino et sepius eam ad corpus dicti beati Bernardini portabat et mittebat. Tandem, post annos duos vel circa, cum placuit Altissimo, dicta puella ambulare incepit per se; quod audiens dictus testis vix credere potuit; fecit eam ad domum suam portari ubi vidit eam recte ambulantiem, prout de presenti ambulat. Qui Deum laudavit quod ob merita dicti beati Bernardini dictam puellam liberavit. Interrogatus quomodo liberata fuit, dixit ut supra. Interrogatus si ipse votum aliquod fecit aut alter, dixit quod non fecit ipse^c, neque scire si aliquis alius fecit, bene tamen credit quod ob merita beati Bernardini fuit liberata. Interrogatus de tempore liberacionis [87r] dixit se non recordari bene, credit tamen quod iam sunt duo anni.

Super generalibus generaliter respondidit.

30 IV TESTIS

<XI/4> Eadem die examinatus fuit Nicolaus Iohannis de Cafasse, testis etatis sue – ut asseruit – XXXIII^{or} annorum vel circa, iuratus, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super XI miraculo articulado, interrogatus testis dixit matrem puelle esse sororem suam consobrinam et propterea, nata dicta puella, et audiens ipsam natam cum defectu tibiarum, sepius ibat ad domum dicte sororis sue ut videret dictam puellam, dolens quia dicta soror per antea peperit aliam simili modo defectuosam, que obiit adveniente etate qua ambulare debebat dicta puella. Ipsa autem

^a civis] civis testis *con* testis *dep.* ^b Aquilanus] *segue* dixit quod dicta puella *dep.* ^c ipse] ipse secundum scire *con* secundum scire *dep.*

puella nec ambulare neque se erigere poterat, sed manibus nates supra terram se trahebat. Cuius mater compaciens, devocione mota, ad beatum Bernardinum sepius eam portabat, et per alios eciam portari faciebat ad sepulcrum dicti beati Bernardini. Et quidam frater Andreas, qui stabat ad capellam ubi corpus dicti beati Bernardini positum est, sepius eamdem puellam portabat, eciam aliquando de nocte, et tenebat eam supra dictum sepulcrum dicti beati Bernardini. Post annos duos vel circa, cum Deo placuit, dicta puella ambulare incepit, prout nunc de presenti ambulat.

Interrogatus quomodo incepit ambulare, dixit se non fuisse presentem, sed audivisse a matre quod una die, dum dicta puella iaceret in terra dixit matri: [87v] «Voi che mi recze», cui mater respondit: «Volisse Dio», et statim dicta puella erexit se ad bancum et incepit ambulare modicum, deinde paulatim melius ambulavit. Interrogatus de tempore quo ambulare incepit, dixit quod in festo beate Marie de Nive fuerunt duo anni. Interrogatus si medici vocati fuerunt, dixit se non scire. Interrogatus si fuit factum aliquod votum, dixit se non fecisse aliquod votum. Interrogatus si credidit et credit, ac alii crediderunt et credunt, quod ob merita beati Bernardini fuit liberata, dixit se credere firmiter.

Super generalibus recte respondit.

V TESTIS

<XI/5> Die sabbati decimanona augusti supradicti, honesta domina Antonella, uxor Francisci Cancellarii et mater puelle predictae, testis etatis sue – ut asseruit – vigintiocto annorum vel circa, monita, requisita et compulsa per dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in manibus eorundem dominorum episcoporum et subcommissariorum, et delato sibi iuramento examinata deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super XI miraculo articulado, interrogata dixit quod a principio nativitatis dicta puella Catherina, eius filia, erat debilitata in tibiis, quia videbatur sibi quod habebat tibias tortas et genua non erant nisi ossa; et quod, adveniente tempore quod puella, secundum etatem, debebat ambulare, nullo modo poterat ambulare, ymmo nec per se stare nec se regere, et quando volebat se movere trahebat se cum manibus et nates per terram; et quod per spacium [88r] quatuor annorum semper fuit et erat sic infirma. Interim, superveniente morte beati Bernardini, dicta testis, mota devocione, quia videbat fieri multa miracula ob merita beati Bernardini in pluribus personis, recommendabat dictam puellam Deo et dicto beato Bernardino pro liberatione dicte puelle et fecit votum quod ipsa testis ieiunare vellet die mercurii totius vite sue, et pro tunc statim dicta puella non fuit liberata, ex quo ipsa testis incepit diffidere. Nichilominus tamen ipsam puellam ipsa testis sepius portavit ad tumulum dicti beati Bernardini et portari fecit, et dixit quod iam sunt suo anni in festo beate Marie de Nive, veniens primo ad tumulum dicti beati Bernardini sola sine puella, et cum revertebatur ad domum posuit se prope Catherinam puellam eius filiam, que puella dixit: «Matre, vo che me ricze»; tunc mater dixit: «Velit Deus quod tu posses», et statim dicta puella se erexit et ambulavit per duos passus sola, deinde paulatim superveniens Baptista, patruus puelle, gaudens, et iterum puella predicta se erexit et modicum ambulavit

per tres passus. Et deinde successive de bono in melius convaluit, sic quod de presenti ita bene ambulat ac si numquam aliquem defectum passa fuisset.

Interrogata si habet fidem indubiam et credat quod gracia omnipotentis Dei et ob merita et intercessione beati Bernardini sit liberata, dixit se firmiter hoc credere et indubiam fidem adhibere. Interrogata si passio dicte puelle et eius liberatio sint notoria, dixit quod sic, in civitate Aquile. Interrogata de tempore, dixit ut [88v] supra. Interrogata de loco, dixit in civitate Aquile et in contrata de Paganica, et quod omnes persone qui dictum miraculum viderunt ammirati erant et laudaverunt Deum et sanctos suos.

10 Super generalibus generaliter et bene respondit.

[89r] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE QUODAM MORTUO RESUSSITATO REATINE DIOCESIS^a

<XII/1> Die sabbati decimanona mensis augusti supradicti, discreti viri Cola de Pedone de Marere, Iohannes de Cola de Pedone, filius dicti Cole, et Fredericus de Cola de Pedone, filius dicti Cole, ac honesta mulier Mathea de Cola, uxor dicti Cole, testes, moniti et compulsi per dictos dominos episcopos et subcommissarios, iuraverunt in forma in manibus eorundem dominorum, et delato ipsi iuramento^b, examinatus fuit Cola Pedone de Marere, testis etatis sue – ut asseruit – XL annorum vel circa, iuratus ut supra, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

20 Super XII^o miraculo interrogatus testis dixit quod, de anno millesimo quadringentesimo quadragesimosexto, de mense septembris, infirmatus fuit Iohannes de Cola, eius filius, gravi infirmitate de fluxu per dies quindecim continuos, ita quod una die dicti mensis fuit taliter^c gravatus quod pater, recipiens ipsum in ulnis et videns ipsum quasi mortuum, proiecit ipsum super unum lectulum, plorantibus ipse teste, uxore et tota familia; dicto filio pro mortuo relicto, ipse testis exivit domum ut ploraret et faceret corruptum et, dum sic fleret, accidit sibi in memoria de beato Bernardino et statim, positus genibus ad terram, oravit Deum dicens: «O beate Bernardine, rende mi questo [89v] filiolo myo che yo te promitto de venire nudo et discalzo a visitare corpo sancto tuo ubi iace». Quo voto facto circa mediam horam, dictus iuvenis cepit dicere: «Dato my uno melo», et dato sibi pomo incepit dictus iuvenis convalescere et de bono in melius convaluit, et sanus de presenti est. Qui testis, dum retulisset filio votum factum per patrem, filius sollicitare incepit patrem ut votum adimpleret, quod votum dictus pater non post multos dies complevit.

35 Interrogatus quibus presentibus quando dictum miraculum fuit factum, dixit quod domina Vanna, socra dicti iuvenis, ac eciam mater dicti iuvenis et alius filius dicti testis, nomine Fredericus. Interrogatus de tempore, dixit ut supra. Interrogatus de loco, dixit in castello de Merere, in domo sua, Reatine diocesis. Interrogatus si credit quod ob merita et intercessione beati Bernardini dictus filius

^a A margine della stessa mano la rubrica XII^m miraculum
la rubrica primus testis super duodecimo articulo

^b A margine della stessa mano
^c taliter] totaliter

fuit liberatus, dixit quod sic. Interrogatus si vicini ammirabantur de liberacione, dixit quod sic.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

II TESTIS

<XII/2> Die lune vicesima prima mensis augusti supradicti, honesta mulier 5
Mathea de Cola, uxor dicti Cole, testis etatis – ut asseruit – XL annorum vel cir-
ca, iurata, examinata fuit super dicto miraculo et deposuit ut sequitur.

Super XII^o miraculo interrogata dixit quod Iohannes [90r] eius filius graviter fuit
infirmatus per tempus, de quo specificice non recordatur; et tandem una die, dum pa- 10
ter recepisset filium in brachiis sive ulnis suis, tamquam mortuum proiecit ipsum
super lectulum, et statim exigens ploravit fortiter, et ipsa testis et alii de domo tam-
quam mortuum dimiserunt et iudicarunt. Qui maritus eius, reintrans domum, di-
xit se fecisse votum ad beatum Bernardinum, quod audiens dicta testis eciam ipsa
fecit votum de veniendo simul cum Frederico, alio filio, descalciato. Quo voto fac- 15
to, paulo post, de bono in melius incepit convalescere ita quod modo sanus est.

Interrogata si credit quod dictus filius fuit liberatus ob merita beati Bernardi-
ni, dixit se firmiter hoc credere et eciam alios vicinos de hoc audientes idem cre-
dere firmiter. Interrogata^a de tempore, dixit se non recordari specificice, sed scire
quod fuit in anno preterito, de mense septembris.

Super generalibus generaliter et bene respondit. 20

III TESTIS

<XII/3> Eadem die examinatus fuit Iohannes Cole, principalis, qui fuit infir-
mus, testis etatis sue vigintiquatuor annorum vel circa, ut asseruit, super dicto mi-
raculo et deposuit ut sequitur.

Interrogatus de infirmitate sua dixit se graviter fuisse infirmum ita quod non 25
poterat comedere neque bibere, et hoc circa festum Sancte Crucis anni proxime
preteriti; et de die in diem gravius infirmabatur [90v] tantum quod non recorda-
batur de se ipso. Tandem, sicut Deo placuit, incepit convalescere et audito per
eum quod pater et mater fecerunt votum, sollicitare incepit quod votum adim-
plerentur. De alio non recordatur, nisi quod votum fuit per patrem et matrem ac 30
fratrem completum. Interrogatus de tempore, dixit ut supra. Interrogatus <de lo-
co> dixit in castro de Marere, Reatine diocesis.

Super generalibus generaliter respondidit et bene.

III TESTIS

<XII/4> Eadem die examinatus fuit discretus vir Fredericus, frater Iohannis 35
Cole, testis etatis sue – ut asseruit – decem et octo annorum vel circa, super dic-
to miraculo deposuit ut sequitur.

^a interrogata] interrogatus

Intrrogatus super dicto miraculo dixit se non scire aliud quam quod Iohannes, eius frater, fuit mortuus et pro tali ipse testis ac pater et mater ipsius <iudicabant>; et vidit quod pater exivit domum plangendo et, rediens ad domum, dixit matri et filio se fecisse votum beato Bernardino de visitando corpus suum nudis pedibus
 5 et corpore. Quod audiens ipse testis fecit votum eciam visitando corpus cum dicto eius patre nudis pedibus, et voto facto paulo post dictus Iohannes eius frater incepit convalescere et peciit pomum; quo dato, incepit in melius convalescere adeo quod ad pristinam sanitatem restitutus fuit. Interrogatus dixit se credere quod meritis et intercessione beati Bernardini fuit dictus Iohannes eius frater
 10 liberatus, et sic omnes, qui de eo audiverunt et viderunt, crediderunt. Interrogatus de loco, dixit quod in castro [91r] de Marrere. Interrogatus de tempore, dixit quod de anno proxime preterito, circa festum Crucis.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

PROMOTORES PRODUXERUNT MANDATUM

15 Die mercurii vicesimatercia mensis augusti supradicti comparuerunt Aquile, in capella prefata, coram dominis episcopis et^a subcommissariis prefatis, Nannes de Bazano et Nucus Andree de Preturo, syndici et promotores predicti, volentes facere fidem de ipsorum mandato, illud facto realiter et in scriptis exhibuerunt atque duxerunt cum protestacione quod ipso registrato restituatur.

20 Tenor vero dicit mandati unde supra fit mencio sequitur et est talis:

MANDATUM NANNIS ET NUCII PROMOTORUM. RATIHABICIONE PER EOS PRODUCTA

«Camerarius David Martini de Cellis de Podio Picencie, necnon Colucius de Valle legum doctor, Masius Pauli Grossi de Rodio, Nannes Bernardi de Buzano, Angelutius Cole Angeli de Aquilis et Thomas Iacobi de Poppleto, Quinque Ar-
 25 cium civitatis Aquile sueque districtus et cetera, egregiis et prudentibus viris notario Nanni Cole de Bazano et notario Nucio Andree de Preturo, concivibus nostris carissimis, salutem et sincere [91v] dilectionis affectum, cercioribus intendentes inherere disciplinis quam speratis.

Cum olim, in anno proxime decurso, super sancta causa petite canonizacionis beati Bernardini vos et vestrum quemlibet in solidum syndicos, procuratores,
 30 factores, negociorum gestores, certos et indubitatos nuncios speciales, et si quo alio nomine de iure dici, censeri et nominari potuit <et> debuit, nostri tunc in officio precessores constituerunt, elegerunt et deputaverunt ad comparandum nostro nostreque universitatis nomine coram reverendis dominis Amico episcopo
 35 Aquilano et Iohanne episcopo Pennensi subdelegatis commissariis per reverendissimos tunc dominos dominum Nicolaum tituli Sancti Marcelli, dominum Guillelmum tituli Sancti Martini in Montibus et dominum Martinum tituli Sancti Eustachii, miseracione divina sacrosancte Romane Ecclesie cardinales, commissarios principales super antefata causa delegatos per felicis recordacionis Eu-

^a et] et promotoribus *con* promotoribus *dep.*

genium papam quartum, et coram prenominitis dominis Aquilano et Pennensi subdelegatis apostolicas delegacionis bullas necnon predictorum revendissimorum dominorum cardinalium subdelegacionis licteras presentandum, iuramentumque oportuna petendum, contentaque in eis exequi fideliter postulandum, in causaque ipsa ponendum, articulandum, testesque et principales personas 5 quas repperiri contingerit sanataos ex eorum languoribus [92r] miraculose, meritis ipsius beati^a, in totum vel in partem, vocandum et examinari petendum, et alia generaliter faciendum que quilibet verus et legitimus procurator et syndicus facere potest et debet, prout et sicut in quibusdam patentibus commissionis et mandati litteris in carta de papiro redactis manu cancellarii Aquilane Camere, 10 magnoque Aquilane Camere in tabulis solito sigillo munitis, vidimus lacius et seriusius contineri, vosque preambularum litterarum auctoritate coram predictis reverendis dominis subdelegatis Aquilano et Pennensi legitime comparueritis ac previa coram eis cum docili reverencia presentacione apostolice bulle delegacionis ac litteris reverendissimorum dominorum cardinalium subdelegacionis ad 15 examinacionem plurium tstimium in causa ipsa processisse et plura ac diversa acta egisse sicut in processu coram pretitulatis reverendis dominis subdelegatis edito uberrime patet; quequidem omnia per vos acta et actitata in causa ipsa coram pretitulatis reverendis dominis subdelegatis vigore premissae commissionis et mandati per notarios in officio precessores in vos facte in primis rata, grata, 20 accepta a c firma habentes et^b presentium tenore decernere expresse cuiuscumque tenoris et importancie diffiniri posset eciam si talia forent que ratificacionem exigerent specialem, quorumve actitatorum per vos, tenores et formas haberi volumus pro expressis et specificis declaratis [92v] tamquam si de illis hic facta foret mencio et expressio specialis. Cum autem, Dei metu, prenominitus felix recordacionis quondam Eugenius papa quartus^c animam celo reddiderit et ossa terre, dehincque divina providencia in summum pontificem et Petri principis apostolorum successorem canonice creatus fuerit sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus papa quintus, fervenciori quidem devocione succensus ad exaltacionem^d fidei orthodoxe inchoatum prescriptum processum canonizacionis 30 continuari et determinari intendens, premissam causam iterato delegandam duxit reverendissimis dominis domino Iohanni, episcopo Penestrino, ac domino Guilliemo, tituli Sancti Martini in Montibus, et domino Petro Sancte Marie Nove, sacrosancte Romane Ecclesie cardinalibus. Qui tandem, nonnullis sancte Ecclesie aliis negociis impediti, ad predictam piam causam tractandam interesse 35 non possent, ipsam eandem causam subdelegandam duxerunt reverendis dominis domino Antonio Urbinati et Iohanni Pennensi episcopis. Ut igitur per vos, de quorum fide, industria et sufficiencia plene confidimus, coram prenominitis reverendis dominis novis subdelegatis, procuracionis officio causa ipsa ad concupitum perducatur effectum, vos et vestrum quemlibet in solidum, iterato et de 40 novo nostros, nostreque universitatis, syndicos, procuratores, fautores, negotiorum gestores certos et indubitatos nuncios speciales et si quo alio nomine [93r]

^a beati] beati B *con* B *biffata*.
con et iam *dep*.

^b et *in interlineo*, *su* in *dep*.

^c quartus] quartus et iam

^d exaltacionem] exaltacionis

dici, conferi et nominari potest et debet, ad comparendum nostro nostreque universitatis nomine et pro parte^a coram pretitulatis reverendis dominis Urbinatense et Pennensi episcopis novis subdelegatis et apostolicas delegacionis bullas necnon predictorum revendissimorum dominorum cardinalium subdelegacionis licteras
 5 presentandum, iuramentumque deferri petendum contentaque in eis exequi fideliter postulandum, in causaque ipsa ponendum, articulandum, testesque et principales personas sanatas ex eorum languoribus miraculose meritis ipsius beati Bernardini in totum vel in partem citandum et vocandum, eosque producendum et examinari petendum, eorumque actestaciones in scriptis per graves
 10 publicos tebelliones redigi postulandum, de eisque fidelem favorabilemque relationem fieri coram sanctissimo domino nostro papa Nicolao, reverendissimisque Sancte Romane Ecclesie cardinalibus in secreto Consistorio iuxta continenciam ipsius bulle instandum, et generaliter omnia et singula faciendum, gerendum et exercendum que quilibet verus et legitimus procurator et syndicus facere potest,
 15 et nos ipsi et tota Aquilana civitas pro ipsius cause expedicione, tenore presentium facimus, constituimus, creamus, eligimus, ordinamus pariter et deputamus, dantes et concedentes vobis in premissis totaliter vices nostras cum omnimoda potestate generali et libera administracione, eciam si talia forent que mandatum exigent speciale, pollicientes ratum et gratum iterum habituros et futurum ultra iam ratificata et acceptata quicquid per vos actum fuerit in futurum in premissis, fideiubentes pro vobis de rato [93v] iudicio fisci sub obligacione omnium nostre universitatis bonorum. In quorum omnium et singulorum testimonium ac fidem et vestri et quorum intererit cautelam has nostras^b procuracionis licteras exinde fieri fecimus nostrisque sigilli impressione muniri.

25 Datum in Camera Aquilana, die vicesimaquarta mensis iulii, decima indictione, millesimo quadingestesimo quadagesimoseptimo.

Antonius notarii Luce de Bazano, civis Aquilanus, publicus per totum regnum Sicilie regali auctoritate notarius, rogatus, presens, mandatum subscripsi^c.

XIII^M MIRACULUM

30 SEQUITUR ALIUD MIRACULO: DE PUELLA SUBMERSA ET LIBERATA

TESTES PRODUCTI SUPER ALIO MIRACULO

Die sabbati vicesimasexta mensis augusti supradicti, honorabiles et discreti^d viri dominus Pax Henrici prepositus Sancti Iohannis de Civitaregali^e presbiter, et Silvester Philippi notarius de Civitaregali laicus Reatine diocesis, testes moniti et
 35 compulsi per dominos episcopos et subcommissarios, iuraverunt in forma in manibus eorundem dominorum episcoporum et subcommissariorum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati de et super omnibus et singulis quibus ipsos examinari contingent, et delatis eis iuramentis, deposuerunt ut